xi. q̄stio.

Primo si nō prouidet de vita oim presbyterorũ et etiã si non est in ecclesia cathedrali temporibus congruis.

Secundo si in absentia ep̄i missam maiorē in ecclesia non dicit.

Tertio qz non prouidet ministerium sacerdotũ eccliam regētũ.

Quarto qz non prouidet ne presbyteri aliquando vagent.

Quinto qz nō supplet in oibus vicem ep̄i exceptis phibitis.

Sexto si in absentia p̄sulis vice eius officium ecclasticũ in choro et benedictiones presbyterales in ecclesia dare nō vult.

Septimo quia non prouidet ne infirmi sine penitētia vel eucharistie sacramento decedant.

Octauo audire debet confessiones ciuitatensium et corũ q̄ foris veniunt ex precepto ep̄iscope.

CNono: qz non est paratus ad baptizandā et succurrendū in omnibus sacerdotibus vt tradit plene in dicto. §. q̄ pertinet. et in his. ix. si negligentes sint possunt peccare archip̄sbyteri ciuitatis. Archip̄sbyter ruralis p̄t peccare in sequentibus.

Primo qū iperiti ⁊ vulgi ⁊ plebis sollicitudinē nō gerit.

Secūdo qz curiosam affectionē materie puidendo nō habet.

Tertio qz non puidet de vita presbyterorū qui habitāt in turribus seu ecclesijs extra ciuitatem.

Quarto qz cōtinua vigilia circūquaqz habitat non custodit vitam dictorum presbyterorum ruralium.

Quinto qz si aliq̄s vicū vel defectū in dictis clericis ruralibus inuenit nō nūciat ep̄o. vt idē hosti. i dicto ti. §. si. ad fi. ⁊ sic sunt. v. in q̄bus archipresbyteri rurales peccant. Ia. doctor. Et qz nō indicant nec aliqd faciunt nisi pecunia mediāte qua subtracta statim subtrahunt iusticiam. xj. q. iij. qui recte.

xij. q̄stio. **D**uodecimo fuit quesitum cui debz confiteri prepositus sine prior: nā p̄positus dicit qui quorundā prioratus curā pre alijs gerit. de ver. sig. ca. quāuis. Et est dicendū qz si p̄positus vel prior sit religiosus suo superiori confiteri dz a quo est castigandus. Si sit secularis debz p̄fiteri ep̄scopo vel penitentiario suo. de cleri. excō. ministra. capitu. proposuit. §. j. vel aliq̄ que curam ei⁹ habet. vel de licentia eius confiteatur aliq̄. in cap. omnis vtriusqz sexus de peniten. et remissio.

xij. q̄stio **T**redécimo fuit p̄uestum cui debet confiteri sacrista seu thesaurarius. Et dicendū est qz debet confiteri ep̄o suo: vel qui curam eius habet. vt dictum fuit supra in proposito. Et isti sacriste: vel thesaurarij peccant in istis.

Primo quia negligentes sunt circa suum officium.

Secundo quia negligunt custodire vestimenta.

Tertio quia sunt negligentes in custodiendo vasa ecclesiastica: quia faciunt ea tractari p̄ laicos vel per iuniores clericos cōtra iura. xxij. di. non liceat. ⁊. c. non oportet.

Quarto peccant circa luminaria. de officio custo. c. j. ⁊. ij.

Quinto peccant circa factionē hostiarū et preparationē incēss: et circa curam baptiste. xxv. di. c. perlectis.

xiiij. q̄o. **D**ecimo quarto fuit q̄sitū cui dz confiteri magister scholarū. Et dicendū est qz debet cōfiteri ep̄scopo cui subest. vt dictū fuit supra in decano. Et isti magistri scholarum peccant in istis.

Primo qz vendunt licentiã docendi. de magistris. ca. quãto.
Secundo quia dignis licentiam denegant de magi. cap. probi
beas. qui si directe accusarentur coram suo superiori amoueri
debent. j. q. vij. sancimus.

Tertio qz cũ idiote sint pmittunt se ad hoc officiũ sublimari. de
eta. z quali. c. ad aures. lxx. di. c. miserũ. d. electio. cũ i magistrũ.

Quarto qz conspirant contra episcopos. de calũniato. c. ij.
Quinto qz magisteriũ ambiunt. xxiiij. di. ca. qsi ep̄s. et isti qui
per ambitionẽ pmouentur crudeliter a diabolo punient. viij.
q. j. illud inferendum. z. j. q. j. non est punctanda in fi.

Decimo quinto fuit q̄situm cui debent cõfiteri studẽtes: z di. xv. q̄stio.
cendũ est q̄ debent confiteri p̄bytero in cuius parrochia habi-
tant vno. glo. in de. religiosi de prinile. nec studentes studij sal-
mantini debent petere licentiã nec ptãtem a scholastico salmã-
tino: qz licet scholasticus salmantinus sit iudex ordinarius studẽ-
tiũ in cõtentiõs nõ p̄t se intrmittere de p̄nialibus ex quo si-
bi hoc exp̄sse cõmissum non fuit v̄dictũ fuit supra de officiali
ep̄i de studentibz p̄ sex folia retro immediate ante illud. de pa-
pa cui debet confiteri: nec studentes salmantini sunt exẽpti vt
aliqui dicunt: sed solum sunt priuilegiati vt nõ possint coram
alio q̄ coram scholastico salmantino conueniri vt. c. volentes
de priuilegijs. li. vj. nec etiam studentes in studio salmantino
possunt absolui a scholastico salmantino ab excoicationibus
quas contraxerunt eũciendo manus violentes in clericum in
casibus pape reseruatis: sed soluz in leuibz percussõibus ad
ep̄m p̄tinentibz p̄ quãdã bullã pape benedicti. Jo. do. tenoris
subsequẽtis. Benedictus zc. **L**õcedim⁹ scholastico salmãtine
ecclie: qz sepe cõtigit aliquos de vniuersitate salmanticẽ. i ca-
nonẽ si quis suadente icidere. Et p̄pterea z alias p̄ sedis apli-
ce et legatorũ eius ac p̄uinciales z sinodales cõstitutiones ex-
coicationis z suspensionis snias ac p̄nitiũ z alias penas incur-
rere: q̄ ipse scholasticus auctoritate aplica possit absoluere quos-
cũqz de vniuersitate p̄dicta qui prefatas snias siue penas forsi-
tã incurrerunt ab huiusmodi sententijs siue penis. preter q̄ in
casibus romanis pontificibus reseruatis iniunctis pro modo
culpe penitentia saluari et alijs que de iure fuerint iniungen-
da necnõ interdictũ si illi p̄missorũ occasione studium predi-
ctũ forsitã subiacere contigerit relaxandi. z nihilominus cum
e ij

illis qui huiusmodi ligatis sententijs fuerunt sup irregularita-
tibus si quas ipsos celebrando nō tam in contemptū clauū in
currere contigerit dispēfandi tenore p̄sentū concedimus plenā
et liberā facultatē nō obstantibus cōtrarijs zc. nulli ergo zc. si q̄s
aūt zc. Et nota q̄ ista p̄cessio facta in fauorē pie cause durat per
petuo z post mortem p̄cedentis notāt glo. et do. in ca. nemini.
de offi. lega. et probat per. c. si cui. de prebē. lib. vi. zc. Ia. do. Et
ab excoicationibus quas incurrūt per p̄stitutiones studij Sal-
mantini: vel p̄ litteras ipsius scholastici in oibus alijs ad ep̄m
Salmantinum et ad vicarios suos ad hoc ab ep̄o potestatem
habentes incurrendū est: qz ipse ep̄s solus habet iurisdictionē
in tota sua diocesi in foro anime. in. c. p̄cedimus. xij. q. j.

Peccata studentū nota sunt z de ipsis non potest dici nisi q̄
eorz excessus enarrare difficile est in cap. bene quidē. xcyj. di.

xvj. q̄o.

Decimo sexto fuit quesitum cui debz confiteri cātor: dicendū
est q̄ debet confiteri ep̄scopo vt dictum fuit supra de decano.

Peccat autem cantor in his.

Primo qz nihil scit de cantu nec de officio et permittit se p̄mo-
ueri in cantorem.

Scdo peccat: dādo portiones quottidianas absentibus ab of-
ficio: et officiantibus subtrahendo.

Tertio peccat recipiēdo indignos in choro z dignos eijciēdo.

Quarto peccat/statuta et consuetudides ecclesie contēnendo
violando et vituperando.

Decimo septimo fuit q̄sitū cui debent p̄fiteri canonici: z dicē-
dū est q̄ debēt confiteri ep̄o vel de licentia ei² alij vt dictum fuit
supra de preposito et decano: et canonici peccant in istis.

Primo qz vtilitate vel necessitate ecclesie exigente nolūt ad or-
dines p̄moueri. lxriij. di. c. si q̄ clerici. z de etate z q̄lita. c. q̄ris.

Scdo: qz per ambitionē permittunt se detruēdi in loco viuētis
de concessio. preben. ecclesie. c. j. et. vij. q. j. c. non firem.

Tertio quia coniurationes faciunt. xj. q. j. c. coniurationum. z
c. conspirationum.

Quarto qz sūt nimis delicati nec volūt ecclīaz frequētare. d. de.
nō reside. c. penulti. et si. vt dictū fuit supra d. decano. x. octauo.

Quinto qz cumulāt pecuniā de prebēdis nec volūt aliqd pau-
peribus largiri. xij. q. j. c. si. imo q̄ peius est: canonic² ex iope
diues factus et ex ignobili gloriofus icipit negociare de bonis

concedi q̄ ecclesiam defendant ⁊ p̄ ipsa recognoscāt. de feu. c. ij.
¶ Tertio peccāt qđ est cōmune quasi oībus p̄ncipibus mūdi
q̄ volunt habere capellas suas ⁊ capellanos sine auctoritate
episcopali ⁊ volūt q̄ cappellani sui habeāt curā animarū sua-
rū ⁊ vxorū et familie ⁊ q̄ oblationes eis factas ybicūq̄ missas
audiant suas faciant ⁊ imburse qđ est contra iura nisi forsan
sup̄ his sint a sede apostolica p̄uilegiati specialiter multa alia
committunt et q̄cquid de rege dictum et notatum est et impera-
toze ducibus ⁊ comitibus et similibus poterit adaptari.

¶ Cicesimo q̄nto fuit questū cui debet cōfiteri marchio: ⁊ bre-
uiter idem dicendū est qđ dictū fuit in impatore et ducib⁹ ⁊ co-
mitibus. et idē dicēdum est de procerē ⁊ varone ⁊ de alijs dñis
tēporalibus. q̄ debēt cōfiteri sacerdoti in cuius parrochia p̄-
p̄iū ⁊ p̄ncipale domiciliū habent: vel de licentia ipsi⁹ debent
alijs cōfiteri in. c. oīs ytriusq̄ sexus. de peni. ⁊ remis. Et si i diuer-
sis castris habent domiciliū et nō apparet q̄ sit p̄ncipale vi-
detur q̄ possit p̄fiteri cuilibet quādiu infra parrochia suā mora-
tur. ff. ad municipales. l. assumptio. §. penulti. de parrochi. c. fi.
de foro. cōpe. c. ex pre. et sic habebūt plurimos iudices sp̄uales
in quo possit cōmitti fraus ⁊ piculū. dicas igit̄ q̄ vel in hoc ca-
su p̄fiteant oīb⁹ cuilibet de licentia ep̄i sui vel eligat sibi vnū cō-
fessorē de licētia ep̄i ne cōtingat diuidi p̄fessionē q̄ fieri nō debz
de peni. di. iij. ca. sicut plures. qđ si castra vel domicilia sint i di-
uersis episcopatib⁹: tūc dicēdū est q̄ ab utroq̄ ep̄o est licētia im-
petranda. de senten. excō. cum illoz. §. si vero claustralis.

¶ Cicesimo sexto fuit questū: cui debz cōfiteri miles simplex:
et planum est q̄ debet cōfiteri suo sacerdoti parrochiali v̄l alijs
de ei⁹ licentia in p̄dicto. c. oīs ytriusq̄ sexus: ⁊ isti milites ⁊ alijs
dñi temporales peccant in cōcussionibus: et in rapinis: ⁊ in ta-
lijs iniustis: ⁊ in bellis ⁊ spolijs subditoz: et q̄ nō sunt contēti
milites suis stipēdijs s̄z cōcutiūt subditos i diuersis grauami-
nibus: contra sententiam Joannis bap̄iste dicētis: neminem
concutiatis nec calūniam faciatis. sed estote contenti stipēdijs
vestris. xxiij. q. j. c. militare. in fine. lxxxvj. di. c. nō satis in fine:
et breuiter idem dicēdum est in militib⁹ et alijs dñis t̄palibus:
quod dictum fuit in impatore et in ducibus et comitibus.

¶ Cicesimo septimo fuit q̄situm: cui debet cōfiteri mercator ⁊
certū est q̄ debet cōfiteri suo p̄sbytero parrochiali in cui⁹ par-

xxv. qđ.

¶ Octā mi-
lituz sunt
sex.

xxvj. qđ.

xxvij. qđ

rochia moratur vel de licēcia ipsius alij. vt in predicto ca. ois
vtriusq; sexus. Peccant autem mercatores z mercenarij in decimis
principalibus quas non soluūt z quas soluere tenent:
z in predialibus decimis. xxxij. di. ca. preter hec de decimis. ca.
pastoralis. z. cap. tua nos. z. xvj. q. j. cap. decime.

¶ Secūdo peccant mercatores qz sub specie liberalitatis z pieta-
tis vsurā palliant vendēdo ad certū terminū ultra q̄ debēt. de
vsu. ca. consuluit. Et de hoc dicendum est. vt notatur plene per
hosti. in summa. de vsu. §. qualiter contractus.

¶ Tertio peccant mercatores in contractibus qz inter venden-
tes z ementes difficile est non interuenire peccatū. de peniten.
distin. v. qualitas lucri.

¶ Quarto peccant vendendo peregrinis et transeuntibus ca-
rius q̄ vicinis. de emptione z vendi. cap. j.

¶ Quinto peccant in falsis ponderibus z mēsuris. de emptio.
z vendi. c. vt mensure.

¶ Sexto peccant in mendacijs z periurijs infinitis q̄ cōmittūt
quādoq; anteq; vendant sex nūmatas mercimoniorū suorum
nam iurant z affirmant q̄ melior non reperietur et iurāt p̄ deū
non habebitis pro minori precio. z etiā iurant q̄ tātum sibi cō-
stituit: et pro tanto cōpauit z in tanta quantitate in qua vendi-
dit emit: z in omnibus mentiuntur: z sic plerūq; accidit q̄ plu-
cro vnus oboli cōmittūt tria: vel quatuor peccata mortalia ma-
gna. xxij. q. ij. ca. j. z. c. omne genus. z. q. v. iurati.

¶ Septimo peccāt non seruando fidem datā nec iuramentū p̄-
stitum in societatibus vnde nec est eis fides seruanda. de iure-
iuran. c. iij. z. c. sicut in fine.

¶ Octauo peccant non soluendo ad terminū sicut iurauerūt
nisi iusta causa ipsos excuset. de pigno. c. significante.

¶ Nono peccāt trāsfērēdo se ad regiōes remotas vbi cū diuer-
sis et alienis vxoribus adulteriū cōmittūt z suis cām adulteriij
prestāt. de spōsa. c. in p̄sentia. lxxx. di. c. amputatis. Sunt z alia
infinita q̄ qlibet diligens poterit p̄ se notare. sed hoc notādum
est ad terrorem mercatorū falsoz q̄ in morte de toto labore suo
nihil secū afferent nisi stercoz et peccatū vt dicit Chryso. in pa-
lea eiciens z in palea consequens. lxxxvij. di.

xxvij. q.

¶ Cicesimo octauo fuit q̄sitū cui debēt cōfiteri rustici. z dicēdū
est q̄ debēt cōfiteri suo p̄bytero parrochiali vel alij de ip̄o licē-

tia: vt in predicto. ca. ois vtriusq; sexus. Peccāt autē rustici in
decimis predialib⁹ z psonalibus quas nō solvūt: z si solvūt di
minvūt deducēdo de fructib⁹ expēsas z salaria colonoz: z als
fraudes faciēdo. s. dec. c. cū hoies. s. hortona. z. c. cū nō sit i hoie
¶ Scōdo peccāt rustici diuites nō subueniēdo paupib⁹ cum cui
libz fame moriētī debeat subueniri. lxxxvj. di. pasce. z. c. nō sat.
¶ Tertio peccāt subtrahēdo iura dominorū et cū eis placitan
do et vexando eos laboribus et expensis z aliquoties alijs po
tentioribus dando vt ipsos contra veros dominos protegant
in quo casu debitū eis non remittitur sed augetur: de iureiurā.
ca. ea te. de decimis. tua nos.

¶ Quarto peccant in festis que non seruant sed frangūt z vio
lant cum in festis nullum mercatum z nullum opus seruile sit
faciendum. de ferijs. c. j. z. c. si.

¶ Quinto peccāt in homicidijs z piurijs z falsis testimonijs et
fornicationib⁹ z alijs pncipalib⁹ z cōib⁹ vicijs iurijs z dānis
vicinis datis p ipos. de iurijs. si rixati. z. c. si leserit. z. c. si egres
sus. z. c. si culpa. Jo. do. et qđ peius ē pastores mētientes pecu
des z pecora mortua ex infirmitate vel lupoz rapia: vt alio ca
su ea furant z vedūt: z signa q̄ hñt subtrahūt z suo signo signāt
et in ppios vsus cōuertūt. Et qđ pessimū ē cū aialib⁹ ptra na
turā coeūt: q̄ oia pffoz dzeis manifestare vt eos lucret. Ja. do.

¶ Vicesimo nono fuit q̄sitū cui debēt p̄fiteri pueri. Et dicendū
est qđ debēt cōfiteri suo pprio sacerdoti: ex quo discretionē hñt.
vt in p̄dicto. c. ois vtriusq; sex⁹. Peccāt autē pueri in crimine sa
crilegij z tunc sunt ab episcopo absoluedi. de sentē. excōica. c. si.
¶ Scōdo peccāt nō recognoscēdo deo bōa fortune grē z nature.
¶ Tertio peccant calumiano.

¶ Quarto peccant adulterando.

¶ Quinto fornicādo nā hec etas aliquādo talia āncipat. s. spō.
impube. c. puberes. z. c. de illis. z hoc intelligēdū est de dolica
pace. Et intelligit esse dolica paz quādo prim⁹ est pubertati.
Jo. do. Et qñ dicit primus pubertati quo ad matrimoniū cō
trahendū quādo femina distat a. viij. anno minus q̄ p sex men
ses. Et masculus a. xiiij. anno minus q̄ p sex mēses. vt in. c. cō
tinebatur iuncta glo. de spō. impu. z quo ad delicta z alia dicit
prim⁹ pubertati qui est maior decimo anno z dimidio: ita qđ
appropiat magis. xiiij. q̄ septenio. z idēi. xij. āno i femina

xxx. qđ.

que appropinquat magis. xij. q̄. septenio. vti. c. de delictis pue-
rorum. et ibi doctores Jacobus doctor. Et dicendū est q̄ hoc
per exteriora bonus vir estimabit. de p̄sumptio. cap. ex studijs
Si vero non sunt dolica paces tales non tenentur confiteri: et
ideo nō est curandū cui confiteatur: nā tales qui non sunt doli
capaces furiosis cōparantur quia eorum etas nescit qd̄ videat.
L. de falsa moneta. l. j. ad finem z in. s. tria. iij. q. vij.

xxx. q̄o.

¶ Tricesimo fuit q̄sitū cui debent cōfiteri rustici in alienis par-
rochijs hiemātes vel estiuātes. vel illi q̄ se transferūt ad alias
p̄uincias non animo remanendi ibi: s̄ forte se obseq̄o aliquo-
rū magnatū vel dominoꝝ deputātes. Et certū q̄ tales si laici
sunt possunt se trāsferre quo volūt dū tamē sint liberi. Et si ibi
se transferēt animo remanēdi ibi p̄petuo: facti essent parrochia
ni illoꝝ in quorum diocēsbus vel parrochijs morātur: de par-
rochijs cap. finali. alias aut̄ dicendum est q̄ si tales nō intēdūt
relinquere domiciliū antiquū/ debent confiteri antiquo sacer-
doti seu p̄sbytero vel de licentia ipsiꝝ alij z nō aliter cōfiteri de-
bent. Est ergo bonū consilium q̄ talis a iudice suo spirituali li-
centiā obtineat vel saltē confiteatur sub spe qd̄ prius sacerdos
ratū habebit. Et si fuerint mercenarij vel seruiētes aliquorum
possunt cōfiteri illi p̄sbytero in cuius parrochia habitant. vt
notat glosa in clemē. religiosi. de primilegijs.

xxxj. q̄o.

¶ Tricesimo p̄mo fuit q̄sitū cui debēt cōfiteri familiares episco-
pi vel archiep̄i vel alioꝝ. Et dicendū est: q̄ si isti familiares sunt
de aliena diocēsi: idē videt̄ dicendū q̄ in familia alteriꝝ p̄nci-
pis laici. Si x̄o sint de illa diocēsi p̄pria: tunc p̄fiteri debēt p̄sby-
tero parrochiali in cuius parrochia habitant. Circa familiam
ep̄i vel archiep̄i dicendū q̄ si familiares ep̄i vel archiep̄i
scopi sunt coniugati et habitant separatim ab ep̄o vel archiep̄i-
scopo in alijs parrochijs debet seruari. cap. Dis vtriusq̄ sexus
q̄ quilibet confiteatur suo sacerdoti in cuius parrochia morat̄
et ab eo recipiat sacramenta. Si x̄o familiares episcopi vel ar-
chiep̄i morantur in domo episcopi vel archiep̄i q̄z habēt
domum iuxta ecclesiam cathedralem debent confiteri illi q̄ ha-
bet vices episcopi vel archiep̄i i illa parrochia ecclesie ca-
thedralis quia de illa parrochia sunt. in. ca. rogationes de cō-
secre. distin. iij. z ab illo debent recipere eccliaistica sacramenta:
vt in p̄dicto. cap. omnis vtriusq̄ de peni. z remissio.

Octauo peccāt qz multa vicia sub specie virtutis palliāt nā cū
sint auari volūt videri boni dispensatores. cū sint crudeles vo
lūt videri iusticie zelatores: cum sint remissi volūt videri subdi
tis cōpatiētes. xli. di. sepe. ij. q. vij. his rīdēt. vij. q. j. s. hoc ita.
Nono peccāt qz sibi a diuicē invidēt z detrahūt z ideo raptoribz
deteriores sunt. Et etiā homicide. de penitē. di. j. ca. homicidio =
rū. vij. q. j. ca. ex merito. et ca. deteriores. et cap. summa iniqtas.
Decimo peccāt qz fingūt se longi^o ire vt reuelēt odia z sunt fal
laces et incōstantes: z multa xba inhonesta z illicita pferētes
cōtra ius. xxij. q. ij. nec artificioso. z. c. oē genus. z. c. his autem.
Undecimo peccāt quia non vere penitenti testimonium ferūt
vel vere penitentē accusauit corrupti munere z mūdiali fauo
re: qz eis phibetur. de simo. c. nemo.

Duodecimo peccāt qz cū parrochiana ppria quā ad p̄fessio
nē admittūt fornicant in quo casu ep̄s quindecim annis p̄by
ter duodecim penitere debz: z si in consciētia populi deuenerit
deponi dz: z in monasteriū detru di ad penitentia peragendā.
xxx. q. j. ca. non oportet. et ca. si quis. z. cap. omnis.

Tredécimo peccant in sacrificijs. dum hostiam fractam offerūt
vinum sine aqua vel econtra ponentes plus de aqua q̄ de vi
no: puatis domibz aut his in die sine causa celebrantes: vel si
ne lumine: vel in ecclia violata: vel super altari moto: vel enoz
miter fracto: vel in altari in quo cadez die celebrauit ep̄s sine
licentia ep̄i: et qz nō custodiūt crisma: nec custodiūt eucharistiā
sicut debent: z nō mundant vel lauant vestimenta vel vasa ec
clesiastica sicut decet: vt hec probantur de celebrat. missa. cap. j.
z. c. consuluisti. z. c. ex parte. et. c. sane. z. c. te referente. z. c. perni
ciosus. et de consecra. ecclesie. c. j. z. c. lignis. z de custo. eucha. c.
ij. et de p̄seca. di. j. et. c. j. et ca. sicut non alij. z. c. sufficit. z. c. vesti
menta. z. c. vasa. vbi de istis omnibus inuenies plene.

Decimo quarto peccant qz subuertunt populum in omni loco
ponentes scandalum et isti vertuntur in laqueum tortuosum.
fm l̄hier. xxiiij. q. ij. transferunt principes.

¶ Vicesimo sc̄bo quesitū fuit cui debet cōfiteri imperator: z di
cendum est: qz debet confiteri pape z non alij: qz pape immedia
te subiacet z ab eo cōfirmatur z vngitur z coronat. de elec. c. ve
nerabilem. s. j. alij veredicunt qz debet confiteri ep̄o leodicensi. i
cuius diocesi est vbi coronat in regem ab archiepo. Colonienſi

xxij. q̄o.

et ibi est caput regni et ille locus est celebris et ibi consueverunt
consilia celebrari. xxvj. q. ij. c. fi. Tertij debent et non potest cōf
teri cuiusq; voluerit dū est sanus: q; legib; non est subdit; sed
ipse est lex animata. xxij. q. viij. cōuenioz. x. d. c. j. L. de legibus
digna vox. si autem infirmaret tūc confiteat illi epō in cui; dio
cessi iacet infirmus. sed fm hosti. est dicendum: q; imperator; et
imperatrix de cōsuetudine antiquissima cuius initij memoria
nō stat habēt certos p̄fessores p̄elatos qui sunt magistri capel
le sue et sub ipsis tenēt alios capellanos quotidianos quibus
confitentur et qui habent curam animarū suarum de consuetu
dine nō reprobata per papā. et ideo illis debent confiteri. argu.
c. cū contingat de foro competen. et. c. sup quibusdā. §. preterea
de verbo. significa. tamen si papa vellet posset talem consuetu
dinem reprobare et inhibere et sine licentia sua nō eligeret cōfes
sozem et q; hactenus factum esset mediocriter tolleraret. arg. de
consecra. ecclie vel altaris. ca. aqua. ergo tutioz est q; tales pro
se et familia sua impetrēt a papa licentiam confessorē eligendi
nisi alio p̄uilegio sint muniti: nā decretales de peni. et remissio.
c. fi. non videtur nisi de clericis intelligenda esse nec est putan
dum q; papa per illam decretalem intellexerit imperatori licē
tiam dare vt patet ibi cum dicit ibi tex. p̄elatis quibus ratio que
redditur in principio decretalis extendatur ad eum.

Et imperator peccat primo quando non facit iusticiā p̄pter
q; veniunt tempestates in populum et flagitia. vt. xxij. q. iij. si
quos violentos. et. q. v. c. regū. nā impator in nullo magis pōt
placere deo q̄ si iusticiā faciat compescēdo illos qui in suam et
aliozū perniciem deuacant. xxij. q. v. cap. quāuis.

Secundo peccat imperator impugnando sanctā ecclesiā ma
trē suam quam tenetur defendere et tueri vnde quādoq; depo
nitur propter hoc. de elect. ca. venerabilem.

Tertio peccat q; distringit clericos et cogitat eos i foro suo pla
citare. xj. q̄stio. iij. continua. et. c. inolita. et cap. placuit.

Quarto peccat imperator q; immiscet se electionibus p̄elato
rū cōtra iura. xxij. di. c. sacrozū. et. c. ego ludouic;. et de elect. c. sa
crofancta. et. ca. quisquis nisi hoc habeat de p̄uilegio speciali
dñi pape. et sic intellige de iure patro. c. nobis fuit. §. j.

Quinto peccat quia alios ex odio exheredat et eicit et alios ex
curia leuis opinionis sublinat. xv. q. vij. in actione.

Sexto peccat quia sine causa pedagia concedit. vel moneta mittat de quo dicendum est vt notatur per hosti. de censib⁹. x. ex quibus. q. si moneta. z sequenti.

Septimo qz imperatoz vel principes relinquunt vxorem suã propria temeritate qui filij sunt legitimi. per venerabilem.

Octauo quia labitur in heresim. xj. q. iij. cap. iulianus. Nono qz non reueretur epis: sz eos capit z mutillat z occidit. de maio. z obediens. cap. solite. de electi. venerabilem.

Xicesimo tertio fuit q̄sitū cui debz cōfiteri rex: z tenēt aliqui q̄ debet cōfiteri pape si nō recognoscit superiorē. arg. q̄ filij sunt legitimi. c. p. venerabile. §. videat. x. insup alio q̄n d̄z confiteri metropolitanano. arg. iij. q. vj. scitote alij tenēt q̄ si sanus est pōt p̄fiteri cuiusq̄ voluerit sicut dictū ē de impatore: sed fm hosti. est dicendū: q̄ si hz domiciliū ppriū z principale in aliq̄ ciuitate: il li ep̄o subest de iure cōi nisi secus obtineat de psuetudine cuius nō stet memoria vel de p̄uilegio speciali vt dictū fuit i impatore z q̄ dictū est de psuetudine ē dicendū: q̄ ipse rex posset eligere quēcūq̄ vellet. hoc nō putat verū hostiēsis qz psuetudo hoc si bi p̄cedere nō posset qz eēt ecclesijs onerosa z exide cōtingeret disrūpi nernū eccliaſtice discipline cōtra iura de cōsuetu. c. j. z. c. cū inter. in fine. z cōtingerit ipm regē fieri acephalū. id est sine capite: q̄b irrationabile esset. xciij. di. nulla rōne: sed de pctis commissis i diuersis locis videt q̄ possit p̄fiteri cuilibet ep̄o in cui⁹ diocesi peccaret: n̄ hoc sic intelligendū est vt pprio sacerdoti semel in anno oia confiteat vel alij de licentia sua in. c. ois vtriusq̄ sexus. de peni. z remissio. aliter nō esset p̄nia integra.

Primo peccāt reges trahēdo clericos ad forū suū: vnde deponendi essent ppria dignitate. xj. q. j. nullus: nā q̄ celestē militem pullat eius forum sequi debet. xj. q. j. clericū. z. c. sequenti.

Secdo peccāt qz a clericis z ecclesijs z p̄sonis ecclesiasticis pensiones z pcuraciones z bāna extorquet cōtra iura z cōtra eccliaſtica libertatē z ideo tenent soluere penā quicq̄ libraꝝ auri. xxv. q. ij. quicūq̄ igitur. in quo casu actione iniuriarū tenentur de iniurijs. ca. olim: nā plus ecclesia iuuat regnū orationib⁹ q̄ armigeri armis. vt. xxij. q. v. c. pdest z de hoc plene notat per hosti. in summa. de imunita. eccliarū. §. a quib⁹ muneribus. Tertio peccāt: qz ducūt secū sacerdotes ad exercitum p̄tra iura. xxij. q. viij. q̄ ausu. z. c. si q̄s ep̄s. z. c. rephēibile. q̄ intellige q̄

xxij. q̄o.

Attēde i quo multū ecclesia adiuvat regnum.

sacerdotes vadunt vt pugnent: secus si ad dandum consilium vadunt in bello iusto. in. c. ex multa de voto.

Quarto peccant reges quia non faciunt iusticiam vnde sunt deponendi. xv. q. vj. alius.

Quinto peccant quia tallijs et exactionibus populum dei affligunt in debite et corporaliter iniuriantur de quibus tenentur deo reddere rationem. xxij. q. iij. c. si ecclesia. in fi.

Sexto peccant quia occupant alienas terras et nō sunt contenti proprijs finibus. xxij. q. iij. transferūt principes. et tales nō saluantur etiam si bene administrant: nisi res alienas restituāt. scdm augu. xiiij. q. v. c. nec enim.

Septimo peccāt qz cū vn^o rex vni mulieri vix sufficiat volunt tñ plures hñe et tenere et cognoscere: sicut equus emissari^o et mulus qbus non est intellectus in periculū anime sue et scandalū plurimoz quare excōicari et deponi deberent tales si incorrigibiles essent scdm Nicolaum et Gregorium. xj. q. iij. precipue.

Octauo peccant et crimen sacrilegij et crimen lese maiestatis cōmittunt. iudeis super xpianos: sua officia concedendo. liij. di. nulla. xv. q. iij. constituit.

Nono peccāt: in decimis et primicijs quas nō soluūt ad quas tamen soluendas tenentur. xvj. q. j. reuertimini. z. c. decime. de consecra. di. v. quadragesima.

Decimo peccant in augurijs. q̄ aliqui sequuntur et in ipsis confidunt et in alijs sortibus et superstitionibus a vera fide deuiantes. xvj. q. v. augurijs. et. c. epi. Et ideo sine luce sunt tales quia nihil melius splēdet i capite principis q̄ recta fides. L. de summa trinitate. inter claras. xcvi. di. si. imperator.

xxij. q. o.

¶ Cicesimo quarto fuit q̄sitū cui dz cōfiteri dux: et quidā dicūt: debet cōfiteri metropolitano si ipsum hz in suo ducatu: s; q̄ debz cōfiteri illi ep̄o in cuius diocesi habet domicilium principale. Et breuiter idem dicendū est in duce quod dictum fuit in rege. Primo peccant duces in tallijs et exactionibus indebitis. xiiij. q. v. non sane.

Scdo qz faciunt cōstitutiones immo poti^o destitutiones suas cōtra eccliaistica libertatē de rebus ecclie. nō alie. c. cū laicis. propter q̄ tā ipsi q̄ scriptores et seruatores talium cōstitutionū sunt excōicati ip̄o iure et feudis q̄ tenent ab ecclesijs sunt priuandi. de sen. excō. c. nouerint. z. c. grauē. et pñt feuda alijs potētiob^o

¶ At quia questionēs sequentes

congruentius adaptantur ad istam secundam partem huius tractatus scilicet de actibus penitentium ideo eas hic infero: et prima est.

Prima: qualiter debet se abstinere penitens post cōfessio-
nem et post assumptionē corporis xpi: et quāto tempore.
Jo. doctor. Circa qđ dicendū est qđ ante ista a ppria vxore. s.
v. vel. iij. vel. vi. vel. iij. diebus. vt in. ca. et si nō frequētius. et in
ca. ois homo. de pe. di. vij. Ja. doctor. Et sic qđ assumpserit cor-
pus xpi non debet statim alios cibos manducare: nam si ma-
ne dñica assumpserit corp^o dñi vsq; ad. vi. ieiunandū est. Si ve-
ro hora. iij. vel. iij. assumpserit vsq; ad vesperū ieiunabit. vt est
tex. in. c. trib^o gradib^o. de cōse. di. ij. s. tāta in altario. et dicendū
est qđ hoc poti^o est de cōsilio qđ de pcepto vt in dicto. c. trib^o gra.

Scđa q̄stio est: an penitētes sint de foro ecclie. et dicendū ē qđ
penitētes sunt de foro ecclie et sub eccliaistica regula debēt viue-
re: et ita eis p confessorem declarari debet. xj. q. j. c. aliud.

Tertia q̄stio est: qđ octo sunt genera mendaciorū et quantum
peccat qđ i quolibet genere illoꝝ: ex quo etiā patet qđ penitētia
pro quolibet mendatio imponēda est. xxij. q. ij. ca. primum.

Quarta questio de differentia inter clericū et laicum cōcupi-
scētem mulierem. et qđ et quanta culpa est clerico vel laico mu-
lierem appetentem ad fornicandum: et per cōsequens que pe-
nitentia imponatur. xxij. q. v. c. qui viderit.

Quinta q̄stio est qualiter peccatū adulterij est grauius for-
nicatione: et incestus est grauior adulterio. et peccatū cōtra na-
turā est grauius omnibus supradictis: et qđ imponatur graui^o
penitentia pro fornicatione: grauior pro incestu: et grauior om-
nibus pro peccato contra naturā. xxij. q. vij. c. adulterij malū:
et specialiter de grauitate peccati cōtra naturā et de pena. ea. q.
ca. flagicia. et ca. vsus naturalis. Jo. doctor. et i ca. clerici. de ex-
cel. prela. et in auct. vt non luxurientur homines contra natu-
ram. et in. j. ti. de sodomitis. foro legum. Iacobus doctor.

Sexta questio est: an excusetur a peccato qui auctoritate in-
ris ciuilibus interficit vxorē et qđ penitentia debet imponi interfi-
cienti ppriā vxorē qđ habetur. xxij. q. ij. c. interfectores. et c. i.
ter hec. vbi est notabilis glo. qđ nō excusat a peccato qui aucto-

An peni-
tētes sint
de foro ec-
clesie.

Attende
qđ sūt ge-
nera mē-
daciorū.

Attende
differētia
inter cleri-
cū et laicū
cupiscē-

tē mulie-
rem.

Attēde qđ
ista pctā
scz ad ul-
teri. in-
cest. pctū
cōtra na-
tu. vnum
sit graui^o
alio.

Attende
an excu-

set a pctō ritate iuris ciuīlis interficit nisi approbetur a canone. vt est in
q̄ auctori dex iuste occidens. in. c. quicumq̄. z. c. admonere. ca. q.

tate iuris ¶ Septima questio est qui sunt homicide: z dicendū est q̄ non
ciuīlis in solum sunt homicide qui manibus hominem occidunt: s̄ etiā
terficit illi quorum consilio et fraude homines occiduntur: z ideo ta=
yrozem. libus vt homicidijs penitentia imponi debet. de peni. di. j. c. pe
Attēde q̄ ricolose: cum. quinq̄ capitulis sequentibus.

sūt homi ¶ Octaua questio est de modo agendi penitentiam: z dicendū
cide. est q̄ penitens debet voluntariam penam accipere et petere qđ
Attēde sibi dura et aspera penitentia imponatur. de peniten. distin. j. c.
modū a= porro. et ibi notat archidi.

gendi pe ¶ Nonā qđ est: qđ debet agere bonus penitens: z dicendū ē q̄
nitentiā. debz se affligere z somno minus indulgere q̄ natura postulat:
Attēde z dz̄ interpellere gemitibus et interrūpere suspirijs z secretari
qđ dz̄ a= orationibus: z ita viuere vt huic vitali vsui moriaf. de peni. di.
gere bo= j. c. sunt qui arbitrant̄ z q̄ nō sufficit penitenti mores in melius
nus peni cōmutare z a p̄teritis malis recedere nisi etiā de his que facta
tens. sunt satisfaciāt dño per penitentie lamenta vel dolorē z per hu
militatis gemitū p̄ cōtriti cordis sacrificiū cooperantibus elee
mosynis z ieiunijs. ea. di. c. nō sufficit mores. Et qualiter peni=
tens debet pctā sua elemosynis redimere z iniq̄tates i miseri
cordijs pauperū ut deus ignoscat delictis suis. ea. di. c. quā ob
rē. Et q̄ medicina misericordie tollit pctā magna: z q̄ medica=
mentū fortius qđ maxime operaf in penitentia est elemosyna
ea. di. c. medicina. z. c. medicamentum.

Attēde ¶ X. questio est de dolore penitentis. z dicendum est q̄ in actio
qd̄ pdest ne penitentia non tam consideranda est mensura temporis q̄
dolor in doloris. ea. di. c. in actione. z. c. mensuram.

penitēte. ¶ XI. q̄stio est de lachrymis penitētis: z dicendū ē q̄ lachryme la
Attēde uāt delictū: z q̄ si penitēs nūc recordat̄ pctōz suoz z frequēter
qd̄ p̄sunt illa in p̄spectu dei p̄nunciet z p̄ eis clementiā eius de p̄cetur ci=
lachryme tius illa delebit. Sed si nūc obliuiscat peccatoz suoz: tunc eoz
penitētis recordabit̄ nolēs qñ i toto mūdo publicabunt: z i cōspectu oim
amicoz z inimicoz suozū z sanctorū āgeloz celestijūq̄ virtutū
p̄ferēt z publicabūt. ea. di. c. lachryme. z. c. nūc aut̄ si recorder.

Attēde ¶ XII. questio est optimū consiliū cuiuslibet penitentis / et est
cōsiliū pe rectū z salubre q̄ quilibet penitēs confiteat̄ pluribus z pluries
nitentis. pctā sua: qz quāto pluribz z pluries p̄fitebit̄ in spe venieturpi=
tudi
c. qu
pen
¶ X
ne:
cuti
opr
est p
do
pec
dic
¶ X
dic
pla
mi
cat
ha
vel
glo
qu
ced
de
¶ X
in
te
bo
te
y
su
tu
in
ic
p
in
n
y
t

in dīnem criminis tāto facili⁹ p̄sequitur veniā remissionis. ea. di. c. quē penitet. circa mediū: z quo spūscitū ad tēpus manet z in penitētibus ad tēpus recedit. de peni. di. iij. c. querendum.

¶ Xij. questio est quō pctm̄ tribus modis cōmittit̄. s. suggestio: ne: delectatione: cōsensu. ea. di. c. trib⁹. z. c. sciēdū. z in p̄alle. c. si cut trib⁹. notat archi. qđ ista tria sunt pctā mortalia. s. cōsensus: opus exteri⁹ z cōsuetudo illi⁹ operis: sed prim⁹ motus semp̄ est peccatū veniale: z etiā delectatio est veniale pctm̄ nisi quando diu p̄senerat: z est ad mortalem actū: nam tunc est mortale peccatum: z ex istis instruetur confessor ad cognoscendum p̄dicta peccata z quam penitentiam pro eis imponat.

¶ Xij. questio est qualiter cognoscitur qđ est vere penitens: z dicendum est qđ vere penitens est qui p̄terita mala plangit: z plangenda iterum non committit. i. propositum non committendi habet: z ideo peccator qui a malis sic mentem reuocat vt cōmissa plangat: z propositū non committendi de cetero habeat: nec satisficere negligat vere penitet: lz postea forte casu vel infirmitate peccet non ex proposito. ea. di. s. sed verba cum glo. ij. ibi posita quod est valde notandum ad cognoscendum quis est vere penitens pro declaratione indulgentiarum qđ cōceduntur solum vere penitentibus et confessis. vt in cle. si dñm de reli. z vene. scō. in fi. cum glo. ibi posita.

¶ Xv. questio est de modo eligendi cōfessorem z qđ penitens sit in vnitate ecclie. z dicendū est qđ p̄ncipalis regula in hac materia est qđ qui vult cōfiteri peccata sua vt iueniat grām: querat bonū cōfessore scientē ligare z soluere: z sacerdoti meliori qđ potest cōfiteat. Et sup̄ oia laborez penitēs in ecclia esse z ad ecclie vnitatē tēdere: nā nisi vnitas ecclie succurrat nisi qđ deest pctōri sua opatione compleat de manib⁹ inimici nō eripiet aia mortui: nā credēdū ē qđ oēs elemosyne toti⁹ ecclie z ofones: z opa iusticie z mie succurrāt recognoscēti mortē suā ad p̄uersionem: ideo null⁹ pōt penitere quē nō sustinet vnitas ecclie: z ideo nō peccāt sacerdotes p̄ aliquā culpam ab vnitate ecclie diuisos: vt in. c. j. de penitē. di. vj. Quilibet pctōr tēpore cōpetenti agat penitentiā: nō expectet tēpus quādo peccare non pōt: nā oportet vt vera penitētia fructificet vt vitā mortuo impetret qđ ex charitate fiat. nam scriptum est neminem sine charitate saluum esse. ignis purgatorij. z dicēdū ē qđ ignis purgatorij.